
 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 1 

UFFICIO  DIREZIONE GENERALE 

 
AREA RSU 

 

SERVIZIO 
SPAZZAMENTO E 
LAVAGGIO STRADALE 

 
ATTO DETERMINAZIONE 

 
 
 

 

OGGETTO: 
Procedura sottosoglia di valore inferiore a 140.000 €, per l’affidamento del servizio di pulizia e 
disostruzione caditoie sul territorio comunale di Pagani (SA) nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante RDO aperta n. 3727909 del 10/09/2023 sul Mepa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

☒ARCHIVIO DETERMINAZIONI 

☐BACHECA AZIENDALE 

☒SITO ISTITUZIONALE 

☐COMUNE _______________________ prot. 1/___________/SAM-DIR-der  del ____________________ 

DETERMINAZIONE 

N. 72 
DATA 19/09/2023 

CIG:   Z993C669BD 



 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 2 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO: 
 che con decreto sindacale n. 5 del 16/11/2023 è stato nominato Direttore generale della Sam 

Azienda speciale del Comune di Pagani; 
 che con contratto di servizio rep. 10/2021 del 31/05/2021, è stato affidato all’azienda speciale 

SAM, il servizio di Igiene urbana e ciclo integrato dei RR.SS.UU.; 
 
EVIDENZIATO: 

 la pulizia di pozzetti stradali, griglie e caditoie presenti sul territorio comunale è un servizio di 
primaria importanza in quanto consente il normale funzionamento di raccolta delle acque piovane 
e quindi il deflusso delle acque di pioggia dal manto stradale evitando zone di allagamento che 
potrebbero compromettere la sicurezza dei cittadini e le normali condizioni di viabilità; 

 l’azienda speciale SAM non dispone di personale specializzato addetto al servizio di 
manutenzione dei pozzetti e delle griglie stradali e quindi è necessario ricorrere ad operatore 
economico esterno; 

ACCERTATO:  
 che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo; 
 che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.; 

RICHIAMATI: 
 l’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sottosoglia; 
 l’art. 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione 

delle micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO: 
 che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 
dell’appalto; 

CONSIDERATO: 
 che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto 

dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
 che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 140.000 €, IVA esclusa; 
 che dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO,  
 pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 

36/2023; 

RICHIAMATI: 
 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 



 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 3 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 l’art. 54, del D. lgs 36/202, che stabilisce: “Nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo 
più basso, di contratti di appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea che non presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga 
a quanto previsto dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l'esclusione automatica delle 
offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 
cinque. Il primo periodo non si applica agli affidamenti di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 
a) e b). In ogni caso le stazioni appaltanti possono valutare la congruità di ogni altra offerta 
che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa”. 

DATO ATTO: 
 che si è proceduto all’affidamento dell’appalto, mediante RDO aperta sul Mepa n. 3727909, 

corredata dai seguenti atti di gara: 
 Capitolato prestazionale; 
 Patto di integrità; 
 Autocertificazione possesso requisiti ex artt. 94 – 95 – 100, Dlgs 36/2023; 
 Autocertificazione tracciabilità flussi finanziari; 
 Modello offerta economica generata del sistema MEPA; 
 Riepilogo RDO N. 3727909; 

 che per l'aggiudicazione del servizio è stato utilizzato il criterio del minor prezzo (ai sensi dell'art. 
108 del D.Lgs. 36/2023), con percentuale di ribasso, sull'importo unitario posto a base di gara. 

 che il quadro economico della procedura risulta essere il seguente: 

 
 che entro il termine del 15/09/2023, sono state presentate richieste di chiarimenti evase in data 

14/09/2023 e 15/09/2023; 
 che, nel rispetto dei termini di scadenza fissati nella RDO, 18/09/2023 ore 12.00, hanno presentato 

offerta le seguenti ditte: 
 
 



 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 4 

 
 che si è proceduto dapprima alla verifica ed alla completezza della documentazione 

amministrativa; 
 che i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle 

offerte; 
 che dall’esame delle offerte economiche è emerso quanto segue: 

 che l’offerta del concorrente ETERE ECOLOGIA S.R.L., con sede legale in Napoli alla 
via del Parco Margherita n. 23, C.F. e P.Iva 05097820657 è risultata la più conveniente 
perché il suddetto operatore economico risulta disponibile ad eseguire il servizio al minor 
prezzo; 

 dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 
concorrente ETERE ECOLOGIA S.R.L., con sede legale in Napoli alla via del Parco 
Margherita n. 23, C.F. e P.Iva 05097820657, in quanto la medesima è in grado di fornire 
un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato; 

EVIDENZIATO 
 che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 

94 e 95 e speciali art. 100 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del 
medesimo Decreto; 

 che per l’operatore economico si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti di immediato 
riscontro, ed in particolare: 

 DURC numero protocollo Inail 40021792 – esito: valido e regolare – scadenza 
26/12/2023; 

 Casellario annotazioni ANAC: valido e regolare; 
 CCIAA: valido e regolare – CCIAA di Napoli Rea n. 954744; 
 Albo Nazionale Gestori ambientali: Autorizzazione n. NA/021923 – Categorie 1° D, 

R.Met, E, 4E; 
 che l’operatore economico, in virtù delle disposizioni previste dalla Legge 13.08.2010, n. 136 ha 

presentato la dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

RITENUTO: 
 di affidare il servizio al suddetto operatore economico ETERE ECOLOGIA S.R.L., con sede legale 

in Napoli alla via del Parco Margherita n. 23, C.F. e P.Iva 05097820657 per l’importo complessivo di 
€ 18.980,00 oltre Iva, di cui € 1.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 17.480,00 per 
valore dell’appalto e pertanto il servizio, sarà eseguito per un importo come di seguito riportato: 
 

N.partecipazione Operatore economico Codice fiscale Data e ora
Ribasso 

offerto

854388 NEW ECOSERVICE DI CERERE ANTONIO S.R.L. 08189281218 14/09/2023 - 10:24:38 36,00%

855263 ECOVIS S.R.L. 08930471217 15/09/2023 - 09:52:42 22,00%

859684 MONDO ECOLOGIA S.R.L. 01465350625 15/09/2023 - 12:12:36 26,00%

863617 ETERE ECOLOGIA S.R.L. 05097820657 15/09/2023 - 10:18:46 41,75%

866961 ECOLOGIA ESPOSITO S.R.L. 36813611211 18/09/2023 - 08:46:27 10,00%



 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 5 

 
 
DATO ATTO:  

 che l'importo sopra indicato è da ritenersi puramente indicativo e non vincolante contrattualmente 
per l'Amministrazione appaltante; l'importo effettivo dei corrispettivi dovuti all’operatore 
economico aggiudicatario per l'esecuzione degli interventi, sarà desunto dalla relativa 
contabilizzazione a corpo, senza che l'appaltatore potrà aver diritto a maggiori compensi o oneri 
aggiuntivi comunque denominati; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di tutela della salute pubblica e sicurezza 

territorio comunale; 
 l’oggetto del contratto è servizio di pulizia pozzetti stradali, griglie e caditoie sul territorio 

comunale; 
 il contratto si intende stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula elettronico 

generato dal MePA e mediante sottoscrizione del capitolato prestazionale; 

DATO ATTO  
 che l’appalto è stato registrato con CIG Z993C669BD; 
 che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Direttore 

generale dott. Ettore Rolando De Vivo; 
 che il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90; 
 che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare garanzia 

definitiva per un valore pari al 5% del contratto; 

VISTO: 
 il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 

ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
 il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 
 il d.lgs. n. 36/2023 Codice appalti; 
 la deliberazione ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 (linee guida ANAC n. 4); 
 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 
 lo statuto dell’Azienda 

 

A Prezzo unitario a base d'asta 15,00 €

B Ribasso offerto 41,75%

C =(A*B) Prezzo offerto per caditoia 8,74 €

D Prezzo unitario Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 0,75 €

E = (C+D) Totale prezzo unitario per caditoia 9,49 €

F Numero cadotoie 2.000          

G =(C*F) Valore dell 'appalto 17.480,00 €

H =(D*F) Valore complessivo oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.500,00 €

I =(G+H) Valore aggiudicazione oltre Iva 18.980,00 €



 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 6 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE La premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende qui integralmente riportata; 

2. DI PROVVEDERE, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento del servizio di pulizia e 
disostruzione delle caditoie sul territorio del Comune di Pagani (SA) alla ditta ETERE 
ECOLOGIA S.R.L., con sede legale in Napoli alla via del Parco Margherita n. 23, C.F. e P.Iva 
05097820657 per l’importo complessivo di € 18.980,00 oltre Iva, di cui € 1.500,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 17.480,00 per valore dell’appalto; 

3. DI DARE ATTO, che l'importo sopra indicato è da ritenersi puramente indicativo e non 
vincolante contrattualmente per l'Amministrazione appaltante; l'importo effettivo dei corrispettivi 
dovuti all’operatore economico aggiudicatario per l'esecuzione degli interventi, sarà desunto dalla 
relativa contabilizzazione a corpo, senza che l'appaltatore potrà aver diritto a maggiori compensi 
o oneri aggiuntivi comunque denominati; 

4. DI STABILIRE, che il contratto sarà stipulato mediante la procedura MEPA di cui alla RDO n. 
3727909 e che norme contrattuali sono altresì stabilite dal capitolato prestazionale sottoscritto ed 
accettato dall’operatore economico; 

5. DI STABILIRE, la scadenza della esecuzione dei lavori in 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla 
data di stipula del contratto; 

6. DI DARE ATTO che la presente spesa ha carattere urgente ed inderogabile, al fine non 
compromettere la sicurezza dei cittadini e le normali condizioni di viabilità;  

7. DI DARE ATTO, che ai fini del controllo dei requisiti generali ex art. 94 - 95 d.lgs. n. 36/2023 
si fa affidamento sulle verifiche a campione di Consip in conformità ai pareri M.I.T. n. 843 del 
08/2/2021 e n. 845 del 09/02/2021, dando al contempo atto di aver effettuato i controlli di 
immediato riscontro; 

8. DI PROVVEDERE al pagamento, previa presentazione di autocertificazione di regolarità 
contributiva e tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

9. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che la spesa adottata con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

10. DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze;  

11. DI PRECISARE che, con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web 
istituzionale dell'Azienda si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. 
14/03/2013, n. 33;  

 
Pagani lì, 19 settembre 2023 

Il Direttore generale 
dott. Ettore Rolando DE VIVO
 


		2023-09-19T06:47:01+0000
	Ettore  Rolando De  Vivo




